
Организация Объединенных Наций  A/C.6/77/SR.7 

 

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят седьмая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

10 February 2023 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься исправления. 

Исправления должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного 

из членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления  

документооборотом (dms@un.org) и должны быть внесены в экземпляр отчета. 

Отчеты с внесенными в них исправлениями будут переизданы в электронной форме и  

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org). 

22-22953 (R) 

*2222953*  
 

Шестой комитет 
 

Краткий отчет о 7-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в пятницу, 7 октября 2022 года, в 10 ч 00 мин 
 

 Председатель: г-н Афонсу . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Мозамбик) 

 затем: г-жа Сверрисдоттир (заместитель Председателя)  . . . . . . . . .   (Исландия) 
 

 

Содержание 
 

Пункт 84 повестки дня: Верховенство права на национальном и 

международном уровнях (продолжение) 

  

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


A/C.6/77/SR.7 
 

 

2/17 22-22953 

 

Заседание открывается в 10 ч 00 мин. 
 

 

Пункт 84 повестки дня: Верховенство права 

на национальном и международном уровнях 

(продолжение) (A/77/213) 
 

1. Г-жа Лахмири (Марокко), выступая от имени 

Группы африканских государств, говорит, что верхо-

венство права и развитие тесно взаимосвязаны и 

подкрепляют друг друга. Поощрение верховенства 

права на национальном и международном уровнях 

имеет важнейшее значение для инклюзивного эконо-

мического роста, устойчивого развития, искорене-

ния нищеты и голода и в более общем плане — для 

полной реализации прав человека и основных сво-

бод. Группа с признательностью отмечает помощь, 

оказываемую Организацией Объединенных Наций в 

укреплении верховенства права, в частности под-

держку действий государств-членов по борьбе с кор-

рупцией, расширению доступа к правосудию, проти-

водействию терроризму и преступности, оказанию 

содействия конституционным процессам, поддержке 

правосудия переходного периода и прекращению 

гендерного насилия и насилия в отношении детей.  

2. Группа обеспокоена вмешательством в право-

вые вопросы и судебные процессы развивающихся 

стран, что противоречит принципу верховенства 

права, препятствует эффективному продвижению 

принципа верховенства права и должно быть устра-

нено в целях сохранения демократических институ-

тов этих стран. 

3. Межсекторальные последствия пандемии коро-

навирусной инфекции (COVID-19) оставались серь-

езным препятствием для эффективного функциони-

рования систем правосудия, заставляя государства 

искать инновационные пути для продолжения функ-

ционирования систем правосудия в условиях такого 

глобального кризиса. В соответствии с предложе-

нием Генерального секретаря, содержащимся в его 

докладе (A/77/213), рассмотреть в качестве подтемы 

семьдесят седьмой сессии вопрос об использовании 

технологий для расширения доступа к правосудию 

для всех, несколько государств, в том числе некото-

рые из Группы африканских государств, использо-

вали технологии для обеспечения как доступа к пра-

восудию, так и его отправления, например посред-

ством введения дистанционного судопроизводства в 

целях поддержания непрерывности работы. Приме-

чательно также, что некоторые государства пыта-

лись уменьшить перегруженность мест содержания 

под стражей во время пандемии с помощью превен-

тивных мер, таких как освобождение заключенных. 

Политические и социально-экономические послед-

ствия пандемии могут подпитывать угрозу 

терроризма, усугубляя первопричины и повышая 

подверженность всё большего числа людей радика-

лизации и вербовке со стороны террористических 

групп. В этой связи усилия по восстановлению после 

пандемии должны быть направлены на создание ин-

клюзивных, устойчивых и жизнестойких обществ, 

основанных на осуществлении прав человека. 

4. Группа приветствует изложенное в докладе Ге-

нерального секретаря видение более инклюзивной, 

эффективной и взаимосвязанной многосторонности 

и вновь заявляет, что ориентированный на людей 

подход к верховенству права на международном 

уровне будет, в частности, содействовать доступу к 

вакцинам и качественному образованию для всех и 

решению проблемы углубляющейся бедности и со-

циально-экономического неравенства. Такой подход 

к верховенству закона, основанный на уважении 

прав человека и основных свобод и мерах по обеспе-

чению надлежащего управления, необходим для по-

строения устойчивых, инклюзивных и мирных об-

ществ. Необходимое обновление общественного до-

говора между правительствами и их народами, как 

подчеркивается в докладе Генерального секретаря 

под названием «Наша общая повестка дня» 

(A/75/982), можно обеспечить посредством форми-

рования культуры благого управления, которая спо-

собствует верховенству права, в целях борьбы с дис-

криминацией, расизмом, ксенофобией, насилием и 

неравенством и обеспечения прав человека и основ-

ных свобод для всех. Группа с нетерпением ожидает 

новой концепции помощи Организации Объединен-

ных Наций в сфере верховенства права, которая 

должна быть представлена к концу 2022 года. 

5. Будучи убежденной в том, что распространение 

международного права необходимо для укрепления 

верховенства права на международном уровне, 

Группа призывает продолжать поддерживать Про-

грамму помощи Организации Объединенных Наций 

в области преподавания, изучения, распространения 

и более широкого признания международного права. 

Создание потенциала имеет ключевое значение для 

продвижения верховенства права. Оценка потребно-

стей и приоритетов государств-членов, запрашиваю-

щих помощь в создании потенциала, должна осно-

вываться на двух взаимосвязанных концепциях: эф-

фективности и национальной ответственности. 

6. Г-жа Рубинштейн (Израиль) говорит, что де-

мократия и права человека закреплены в Декларации 

независимости и Основных законах Израиля. Сохра-

няющиеся проблемы, с которыми сталкивается меж-

дународное сообщество, подчеркивают важность 

наличия независимых, справедливых и надежных 

систем правосудия на местном уровне. Динамичная 

https://undocs.org/ru/A/77/213
https://undocs.org/ru/A/77/213
https://undocs.org/ru/A/75/982


 
A/C.6/77/SR.7 

 

22-22953 3/17 

 

и независимая судебная система ее страны помогает 

обеспечивать равенство и демократические права. В 

частности, Верховный суд Израиля предоставляет 

широкие постоянные права и прямой доступ к пра-

восудию как гражданам, так и негражданам, что поз-

воляет им добиваться справедливости, когда есть 

опасения, что основные права или гражданские сво-

боды были нарушены. 

7. Израиль неизменно продвигает права человека 

и гражданские права, включая права лесбиянок, 

геев, бисексуалов, трансгендерных и квир-людей. 

Так, в 2021 году Верховный суд постановил, что все 

люди, включая одиноких мужчин и однополые муж-

ские пары, могут получить доступ к суррогатному 

материнству в Израиле наравне с женщинами и гете-

росексуальными парами. В июне 2022 года израиль-

ский парламент принял закон, позволяющий Комис-

сии по равным правам людей с инвалидностью пода-

вать жалобы и инициировать гражданские иски про-

тив работодателей. Что касается прав женщин, то 

следует отметить, что г-жа Дафна Хакер, профессор 

Тель-Авивского университета, была избрана экспер-

том Комитета по ликвидации дискриминации в отно-

шении женщин и приступит к исполнению своих 

обязанностей в январе 2023 года.  

8. Правительство страны оратора приветствует то 

внимание, которое уделяется в докладе Генераль-

ного секретаря (A/77/213) вопросам безопасности и 

правосудия в отношении детей, при этом само пра-

вительство приступило к реализации программы по 

подготовке и оказанию содействия органам обще-

ственной безопасности и сотрудникам полиции в вы-

явлении и расследовании случаев запугивания в Ин-

тернете. Израиль также возглавил основную группу 

стран, выступивших соавторами резолюции Совета 

по правам человека, касающейся кибербуллинга в 

отношении детей. Израиль продолжит работу по 

обеспечению безопасности детей и молодежи в рам-

ках собственной правовой системы и в рамках меж-

дународной системы. 

9. Подтверждая свою приверженность борьбе с 

безнаказанностью, правительство страны оратора 

подчеркивает, что основная ответственность за 

предотвращение совершения самых тяжких пре-

ступлений лежит на государствах. Крайне важно, 

чтобы нормы внутреннего и международного права 

соблюдались в соответствии с основными принци-

пами, лежащими в основе любой надлежащей право-

вой системы, включая независимость, беспристраст-

ность и добросовестность. В частности, соответ-

ствующие институты должны принимать решения 

таким образом, чтобы они были свободны от непра-

вомерных установок и влияния, и должны 

действовать в рамках параметров их соответствую-

щих мандатов и полномочий. Любой институт, дея-

тельность которого не отвечает этим требованиям и 

который подвержен внешнему давлению, теряет ле-

гитимность своих собственных решений, свой авто-

ритет и свою целостность, нанося тем самым ущерб 

правосудию и истинному верховенству права. 

10. Г-жа Ллано (Никарагуа) говорит, что ее прави-

тельство привержено делу поощрения и укрепления 

верховенства права с целью изменения несправедли-

вого международного порядка. Верховенство права 

на национальном уровне и верховенство права на 

международном уровне дополняют друг друга. На 

международном уровне верховенство права осно-

вано на уважении принципов суверенного равенства 

и невмешательства во внутренние дела государств и 

обязанности разрешать споры мирными средствами 

и воздерживаться от угрозы силой или ее примене-

ния в отношении как территориальной целостности, 

так и политической независимости любого государ-

ства. Крайне важно уважать правовые институты 

всех государств и признавать суверенное право всех 

народов на создание своих собственных правовых и 

демократических институтов. 

11. Международное сообщество должно защищать 

Устав Организации Объединенных Наций на фоне 

того, как некоторые крупные державы действуют 

несовместимым с целями Организации образом, пы-

таясь подорвать право на самоопределение и поли-

тическую независимость развивающихся стран. В 

разгар кризиса, связанного с COVID-19, и в после-

дующий период восстановления необходимо срочно 

исключить односторонние принудительные меры, 

которые нарушают право на развитие и права чело-

века и усугубляют бедность, неравенство и панде-

мии. Никарагуа призывает строить отношения на ос-

нове уважения, равенства, солидарности и сотрудни-

чества в соответствии с духом многосторонности, 

воплощенным в Уставе. Пришло время утвердить 

принцип суверенного равенства государств во всех 

международных организациях и форумах, чтобы 

сделать многополярный мир реальностью. 

12. Г-жа Гроссо (Соединенные Штаты Америки) 

говорит, что и Организация Объединенных Наций, и 

ее государства-члены должны решить задачу защиты 

верховенства права на национальном и международ-

ном уровнях. Ее делегация выражает признатель-

ность за усилия Организации Объединенных Наций 

по обеспечению доступа к правосудию для женщин 

и девочек и отметила работу Организации по усиле-

нию ответственности за терроризм и другие серьез-

ные преступления, включая коррупцию. Государ-

ства-члены должны защищать и укреплять 

https://undocs.org/ru/A/77/213


A/C.6/77/SR.7 
 

 

4/17 22-22953 

 

верховенство права в своих собственных юрисдик-

циях и поддерживать другие государства и организа-

ции гражданского общества, стремящиеся сделать то 

же самое. Соединенные Штаты прилагают большие 

усилия для защиты верховенства права внутри 

страны и поддерживают инициативы в области вер-

ховенства права по всему миру.  

13. Общества, которые уважают и защищают права 

человека, основные свободы, демократические ин-

ституты и верховенство права, лучше всего приспо-

соблены для прозрачного и эффективного реагирова-

ния на кризисы. Признавая воздействие пандемии 

COVID-19 на верховенство права, правительство 

страны оратора еще в июле 2020 года опубликовало 

заявление, в котором изложило свою привержен-

ность принципам поддержки демократии, благого 

управления и прав человека в рамках глобального 

ответа на пандемию. Правительство страны оратора 

рассчитывает, что правительства других стран, при-

нимая ответные меры на пандемию, выполнят свои 

обязанности и обязательства по соблюдению прав 

человека и свободы выражения мнений и предостав-

лению равного доступа к медицинской помощи и со-

циальным услугам, независимо от пола, религии или 

убеждений, расы, этнической принадлежности, сек-

суальной ориентации или способностей. 

14. Соединенные Штаты поддерживают усилия 

Организации Объединенных Наций по продвиже-

нию международного верховенства права и ее работу 

в области международного уголовного правосудия. 

Устав Организации является основой справедливого, 

опирающегося на правила порядка, который подвер-

гается нападкам со стороны тех, кто хочет исказить 

его ради собственной политической выгоды. Соеди-

ненные Штаты исторически привержены обеспече-

нию ответственности за самые страшные преступле-

ния, известные человечеству, и поэтому поддержи-

вают ряд международных расследований в связи со 

злодеяниями на Украине, включая те расследования, 

которые проводятся Организацией Объединенных 

Наций и Организацией по безопасности и сотрудни-

честву в Европе. Соединенные Штаты также привет-

ствуют начало расследования Международным уго-

ловным судом злодеяний, совершенных на Украине. 

Как суд последней инстанции он должен играть важ-

нейшую роль в международной системе правосудия.  

15. Г-н Чармакар (Непал) говорит, что верховен-

ство права является основой благого управления, ко-

торое способствует миру и безопасности, политиче-

ской стабильности и процветанию, а также гаранти-

рует права человека и основные свободы. Пандемия 

COVID-19 негативно сказалась не только на здоро-

вье населения и экономике, но и на обеспечении 

верховенства права, поскольку государства в по-

пытке сдержать распространение вируса были вы-

нуждены вводить комендантский час и режим изоля-

ции, а также ограничивать свободу передвижения, 

собраний и выражения мнений. Для изыскания ре-

сурсов в связи с чрезвычайной ситуацией использо-

вались упрощенные процедуры государственных за-

купок, а законодательные и судебные органы не 

могли полноценно функционировать из-за действу-

ющих ограничений.  

16. Обеспечение того, чтобы люди могли осу-

ществлять право на здоровье, образование и достой-

ную работу, а также иметь доступ к правосудию, 

остается одной из главных проблем в большинстве 

стран. Соответственно, упомянутые ограничения не 

должны служить прецедентом для ущемления ос-

новных свобод и прав в будущем. В этой связи пра-

вительство страны оратора следит за тем, чтобы 

меры по борьбе с пандемией соответствовали его 

обязательствам в области прав человека и гаранти-

ровали доступ к правосудию. В стране также реали-

зуются планы действий, в которых приоритетное 

внимание уделяется потребностям женщин, девочек 

и уязвимых групп населения в отношении их основ-

ных прав. Технологические инновации, внедренные 

судебными системами, такие как гибридный режим 

работы судов, электронная подача ходатайств и он-

лайновые слушания, стали позитивным изменением 

после пандемии, повысив доступность и эффектив-

ность судебной системы. Тем не менее цифровой 

разрыв все еще препятствует их широкому внедре-

нию. 

17. Делегация оратора высоко оценивает постоян-

ную поддержку, оказываемую Организацией Объ-

единенных Наций через Глобальную целевую 

группу по борьбе с коррупцией и Глобальный коор-

динационный центр по вопросам верховенства 

права, в целях продвижения благого управления и 

верховенства права в различных частях мира. Вклад 

Международного Суда Организации Объединенных 

Наций в мирное разрешение международных спо-

ров, а также вклад Комиссии Организации Объеди-

ненных Наций по праву международной торговли и 

Комиссии международного права в прогрессивное 

развитие и кодификацию международного права 

имеют решающее значение для продвижения верхо-

венства права. 

18. Признанные на международном уровне нормы 

верховенства права и уважения прав человека и ос-

новных свобод были закреплены в конституции 

Непала, которая обеспечивает демократическое 

управление и независимость судебной системы. 

Конституция страны также признает принцип 



 
A/C.6/77/SR.7 

 

22-22953 5/17 

 

равенства перед законом и предусматривает меха-

низмы судебной защиты. Непал обеспечивает при-

верженность выполнению своих обязательств по 

международным договорам через такие структуры, 

как Национальная комиссия по правам человека и 

Комиссия по расследованию случаев злоупотребле-

ния властью. По-прежнему крайне необходима более 

широкая поддержка государств-членов со стороны 

Организации Объединенных Наций в укреплении 

верховенства права и правозащитных институтов. 

Кроме того, все государства-члены должны иметь 

возможность инклюзивного, справедливого и равно-

правного участия в работе институтов международ-

ного управления для обеспечения верховенства 

права на глобальном уровне. 

19. Г-жа Флорес Сото (Сальвадор) говорит, что 

верховенство права является важнейшим компонен-

том мира, безопасности и устойчивого развития. Со-

гласно Конституции Сальвадора, человеческая лич-

ность является основой и целью усилий правитель-

ства, направленных на достижение справедливости, 

правовой определенности и общего благополучия. 

Одним из приоритетов правительства страны ора-

тора является обеспечение того, чтобы институцио-

нальные системы отвечали нуждам и потребностям 

людей, хотя пандемия коронавирусного заболевания 

(COVID-19) создала большие проблемы в этом отно-

шении. Тем не менее правительство страны приняло 

ряд мер для предотвращения распространения ви-

руса, в том числе объявило чрезвычайное положение 

в стране, ввело режим изоляции и приняло ряд эко-

номических и социальных мер для поддержки насе-

ления. Правительство учредило междисциплинар-

ную группу эпидемиологического контроля для за-

бора анализов с целью выявления COVID-19 в мест-

ных муниципалитетах, а также создало крупнейший 

в Латинской Америке специализированный меди-

цинский центр по борьбе с COVID-19, оборудован-

ный по последнему слову техники и укомплектован-

ный высококвалифицированным персоналом. Реак-

ция правительства страны оратора на пандемию дей-

ствительно направлена на достижение общего блага 

и защиту прав человека. 

20. Г-жа Хименес Алегрия (Мексика) говорит, что 

требование об обеспечении сильной системы верхо-

венства права на национальном и международном 

уровнях подразумевается в мандате Организации 

Объединенных Наций в отношении поддержания 

международного мира и безопасности, развития дру-

жественных отношений между странами и обеспече-

ния международного сотрудничества. В последние 

годы государства-члены убедились в необходимости 

укрепления международного верховенства права 

посредством межсекторальных усилий в таких обла-

стях, как экологическая устойчивость, борьба с меж-

дународной организованной преступностью, гендер-

ное равенство, уважение прав человека, достижение 

и поддержание мира, особенно в условиях, когда во-

оруженная агрессия продолжает быть реальностью.  

21. Как отмечается в докладе Генерального секре-

таря (A/77/213), правительство страны оратора 

тесно сотрудничает с Организацией Объединенных 

Наций в решении некоторых из наиболее неотлож-

ных проблем, стоящих перед страной. Страна полу-

чила поддержку от Организации Объединенных 

Наций в деле внедрения стандартов в области без-

опасности, предотвращения преступности и сокра-

щения масштабов вооруженного насилия, а также 

политическую и техническую помощь для предот-

вращения насилия в отношении женщин и борьбы с 

ним. Организация Объединенных Наций также под-

держивала мероприятия в Мексике, связанные с осу-

ществлением политики в отношении наркотиков, 

обеспечением общественной безопасности и прове-

дением судебно-медицинской экспертизы. В послед-

нее время правительство страны оратора прилагает 

усилия в рамках национальных, региональных и 

международных форумов для продвижения дей-

ствий, направленных на решение проблемы распро-

странения огнестрельного оружия, а также на регу-

лирование и определение роли компаний, которые 

производят и продают это оружие.  

22. На международном уровне делегация страны 

вновь заявляет о своей поддержке работы Комиссии 

международного права, которая играет важнейшую 

роль в установлении четких правил, регулирующих 

отношения между государствами на двустороннем, 

региональном и международном уровнях. Учитывая 

нынешнюю нестабильную ситуацию, влияющую на 

отношения между государствами, международное 

сообщество должно укреплять и защищать суды и 

юрисдикционные механизмы Организации Объеди-

ненных Наций, которые помогают отстаивать верхо-

венство права на международном уровне и поддер-

живать мирное урегулирование споров. Мексика 

подтверждает свою приверженность укреплению и 

поощрению верховенства права, прежде всего в це-

лях реализации нового видения верховенства 

права — на основе цели 16 в области устойчивого 

развития, — изложенного в докладе Генерального 

секретаря под названием «Наша общая повестка 

дня» (A/75/982). 

23. Г-н Абдельазиз (Египет) говорит, что Секрета-

риату следует обеспечить, чтобы его усилия и про-

граммы, касающиеся поддержки деятельности по 

укреплению верховенства права на национальном 

https://undocs.org/ru/A/77/213
https://undocs.org/ru/A/75/982


A/C.6/77/SR.7 
 

 

6/17 22-22953 

 

уровне, соответствовали подходу более широкого 

круга членов Организации, а также ему следует из-

бегать внедрения концепций, в отношении которых 

нет международного консенсуса. Поэтому делегация 

его страны имеет оговорки в отношении пункта 64 

доклада Генерального секретаря (A/77/213), в кото-

ром говорится, что Организация Объединенных 

Наций поддерживала Группу правительственных 

экспертов по вопросу о прекращении торговли това-

рами, используемыми в целях пыток, для изучения 

осуществимости установления общих международ-

ных стандартов в отношении торговли товарами, ис-

пользуемыми для смертной казни и пыток.  

24. Делегация оратора категорически отвергает 

пытки и бесчеловечное обращение и в принципе не 

возражает против международного сотрудничества в 

целях запрета товаров, используемых в этих целях. 

Однако процесс, возглавляемый Группой, повлечет 

за собой наложение ограничений, которые могут за-

труднить международную торговлю и подорвать 

многосторонний торговый порядок в то время, когда 

все государства делают все возможное для содей-

ствия восстановлению в связи с пандемией 

COVID-19 и текущей международной ситуацией. 

Этот процесс также может привести к политизации 

международной торговли и, в частности, примене-

нию дискриминационных мер в отношении некото-

рых государств. Кроме того, в докладе была установ-

лена связь между пытками и бесчеловечным обраще-

нием, с одной стороны, и смертной казнью — с дру-

гой. Эта связь не имеет под собой никаких основа-

ний в международном праве, а отражает необосно-

ванную предвзятость группы государств, выступаю-

щих за отмену смертной казни. Согласно статье 6 

Международного пакта о гражданских и политиче-

ских правах, государства имеют суверенное право 

назначать смертную казнь за наиболее тяжкие пре-

ступления в соответствии со своим национальным 

законодательством.  

25. На национальном уровне правительство 

страны оратора приняло многочисленные меры по 

укреплению верховенства закона, защите прав граж-

дан и повышению эффективности судебной си-

стемы, включая реорганизацию комиссии высокого 

уровня по законодательной реформе и продолжение 

реализации национальной стратегии в области прав 

человека на период 2021–2026 годов. 

26. Египет является давним сторонником мирного 

урегулирования споров и внес свой вклад в разра-

ботку многочисленных международно-правовых до-

кументов. Тем не менее, страна обеспокоена нынеш-

ней поляризацией международных отношений, кото-

рая оказывает особенно пагубное влияние на 

развивающиеся государства. Для поддержания вер-

ховенства права на международном уровне все госу-

дарства должны следовать целям и принципам 

Устава Организации Объединенных Наций, уважать 

суверенитет других государств и согласовывать 

стандарты, за исключением тех случаев, когда суще-

ствуют значительные расхождения. Равенство перед 

законом является основным условием правового по-

рядка на национальном и международном уровнях.  

27. Г-н Фокс Драммонд Кансаду Триндади (Бра-

зилия) говорит, что на международном уровне со-

блюдение принципа верховенства права означает, 

что ни одно государство, каким бы могущественным 

оно ни было, не освобождается от выполнения своих 

правовых обязательств. В соответствии со Ста-

тьей 2 (4) Устава международное право должно под-

держиваться и оставаться в центре международного 

порядка. Это особенно верно, когда международные 

преступления и международно-противоправные де-

яния совершаются отдельными лицами и государ-

ствами. Правило уголовной ответственности и пра-

вило международной ответственности дополняют 

друг друга при определении последствий таких 

нарушений международных обязательств. Обеспече-

ние верховенства права на международном уровне 

требует не только мирного сосуществования субъек-

тов международного права, но и их координации и 

сотрудничества в целях установления справедливого 

и честного порядка, основанного на международном 

праве. Делегация оратора выражает признатель-

ность Комиссии международного права за ее работу 

по прогрессивному развитию и кодификации между-

народного права. 

28. На национальном уровне расширение доступа 

к правосудию способствует полному осуществле-

нию прав человека всеми гражданами. Однако вер-

ховенство права следует рассматривать не только как 

один из факторов, способствующих развитию, но и 

как его следствие. Пандемия COVID-19 проявила 

значительное неравенство в распределении благ и 

предоставлении основных услуг, показав, насколько 

много еще предстоит сделать правительствам, чтобы 

гарантировать осуществление экономических, соци-

альных и культурных прав.  

29. Одна из задач цели 16 в области устойчивого 

развития заключается в расширении и усилении уча-

стия развивающихся стран в работе институтов гло-

бального управления; это касается, прежде всего, 

Организации Объединенных Наций. Укрепление 

верховенства права в Организации Объединенных 

Наций в значительной степени зависит от реформи-

рования Организации, с тем чтобы она была более 

легитимной и эффективной. Несмотря на то, что 

https://undocs.org/ru/A/77/213


 
A/C.6/77/SR.7 

 

22-22953 7/17 

 

члены Генеральной Ассамблеи в подавляющем боль-

шинстве поддерживают идею более справедливого 

представительства в Совете Безопасности, в этом 

направлении достигнут незначительный прогресс, а 

разрыв в представительстве становится все более 

острой проблемой, подрывая способность Совета 

поддерживать международный мир и безопасность, 

а следовательно, и верховенство права. Поэтому Бра-

зилия подтверждает свою решительную привержен-

ность скорейшей и всеобъемлющей реформе Совета 

Безопасности. 

30. Национальные юрисдикции и международные 

юрисдикции дополняют друг друга в борьбе с безна-

казанностью, особенно когда речь идет о тяжких 

преступлениях и когда необходимо предоставлять 

возмещение жертвам. Бразилия поддерживает ра-

боту Международного уголовного суда по содей-

ствию подотчетности на международном уровне на 

основе принципа комплементарности. 

31. Г-н Саранга (Мозамбик) говорит, что его деле-

гация с интересом следит за разработкой в Органи-

зации Объединенных Наций новой концепции верхо-

венства права, направленной на обновление обще-

ственного договора на основе прав человека c опо-

рой на цель 16 в области устойчивого развития и 

стратегический план действий, предложенный Гене-

ральным секретарем в его докладе «Наша общая по-

вестка дня» (A/75/982). Эта концепция предполагает 

постоянное развитие потенциала национальных и 

международных институтов, приверженности госу-

дарств и укрепления международного сотрудниче-

ства.  

32. Правительство страны оратора подтверждает 

связь между верховенством права и тремя столпами 

деятельности Организации Объединенных Наций и 

вновь заявляет о своей поддержке принципов разре-

шения споров мирными средствами и суверенного 

равенства государств, закрепленных в статье 2 

Устава. Мозамбик вновь заявляет о своем осуждении 

терроризма и угрозы, которую он представляет для 

международного мира и безопасности. Страна стала 

непосредственной жертвой терроризма, который по-

ставил под угрозу развитие и укрепление ее обще-

ственного договора и верховенства закона. Прави-

тельство страны оратора понимает, что обеспечение 

верховенства закона — это непрерывный и посте-

пенный процесс, который включает в себя укрепле-

ние национальных институтов и сохранение уваже-

ния к культурным и религиозным особенностям. 

33. Развивающиеся государства столкнулись с се-

рьезными экономическими проблемами, вызван-

ными пандемией COVID-19, конфликтами по всему 

миру и изменением климата, и они требуют нового 

коллективного ответа. В этой связи делегация 

страны оратора обеспокоена ухудшением состояния 

международной экономики, которое может повлиять 

на эффективное функционирование систем правосу-

дия государств и создать нестабильность, которой 

могут воспользоваться радикальные и террористиче-

ские движения. Делегация оратора приветствует ра-

боту, проводимую Организацией Объединенных 

Наций и государствами-членами для укрепления 

верховенства права на национальном и международ-

ном уровнях, и в особенности интересуется опытом 

проектов по социальной интеграции бывших членов 

негосударственных вооруженных групп. 

34. Укрепление верховенства права в Мозамбике 

продолжает идти своим чередом. Мирный процесс, 

в котором участвуют правительство и крупнейшая 

оппозиционная партия, близится к успешному завер-

шению к концу 2022 года, когда закончится процесс 

разоружения, демобилизации и реинтеграции по-

следних бывших боевиков. Несмотря на террористи-

ческие атаки в некоторых районах северной части 

Мозамбика, доступ к правосудию продолжает рас-

ширяться, в том числе благодаря обновлению зако-

нодательства и предоставлению услуг юридической 

помощи нуждающимся гражданам, с особым внима-

нием к наиболее уязвимым группам населения. Пра-

вительство страны оратора подтверждает свою при-

верженность дальнейшему усилению мер по искоре-

нению коррупции и обеспечению честности и непод-

купности государственной власти. Мозамбик также 

является участником Конвенции Организации Объ-

единенных Наций по борьбе с коррупцией.  

35. Правительство было вынуждено принять меры 

в ответ на пандемию COVID-19, которые обусловили 

проблемы в системе правосудия, примерами чему 

является резкое ограничение посещений заключен-

ных, снижение доступности юридической помощи, 

приостановление и задержки в осуществлении про-

цессуальных мероприятий. Для решения проблемы 

переполненности тюрем был принят закон об амни-

стии и помиловании, а также ускорено рассмотрение 

заявлений об условно-досрочном освобождении. В 

результате было освобождено около 5600 заключен-

ных, в основном несовершеннолетних правонару-

шителей. Правительство страны оратора признает 

огромный вклад, который технологии могут внести 

в расширение доступа к правосудию, хотя и сталки-

вается с ограничениями в этом отношении.  

36. Г-н Кастаньеда Соларес (Гватемала) говорит 

о важности того, чтобы государства-члены вступили 

в откровенный и открытый диалог об эффективно-

сти работы Организации Объединенных Наций по 

https://undocs.org/ru/A/75/982


A/C.6/77/SR.7 
 

 

8/17 22-22953 

 

оказанию помощи в обеспечении верховенства 

права, прежде всего о способах повышения надеж-

ности и слаженности такой помощи по всем трем ос-

новным направлениям деятельности Организации 

при сохранении необходимого уважения к решениям 

суверенных государств. Верховенство права укреп-

ляет институты и служит защитой от произвола, а 

также оказывает очевидное влияние на такие во-

просы, как искоренение бедности, сокращение нера-

венства и поддержка гендерного равенства. 

37. Учитывая то, что верховенство права нераз-

рывно связано с развитием, делегация оратора вы-

соко оценивает усилия, прилагаемые для достиже-

ния цели 16 в области устойчивого развития. Наряду 

с правосудием верховенство права обеспечивает ос-

нову для предотвращения и разрешения споров и до-

стижения устойчивого мира. В продвижении верхо-

венства права участвует широкий круг субъектов, 

включая государства, региональные и субрегиональ-

ные организации, международные трибуналы и Ор-

ганизацию Объединенных Наций, которые должны 

работать сообща, чтобы сделать верховенство права 

реальностью. 

38. Правительство страны оратора придает боль-

шое значение укреплению верховенства права на 

национальном уровне, поскольку оно формирует ос-

нову для справедливого и равноправного общества, 

ответственного правительства и независимой и до-

ступной системы правосудия. Верховенство закона 

также является важнейшим компонентом мира, без-

опасности и устойчивого развития. В этой связи пра-

вительство страны оратора создало комиссию по от-

крытому управлению и прозрачности для укрепле-

ния институциональных мер содействия прозрачно-

сти и подотчетности. Правительство также придает 

большое значение наличию свободной, независимой 

и эффективной судебной системы, доступной для 

всех и исключающей дискриминацию в любой 

форме. 

39. Верховенство права на национальном уровне 

неразрывно связано с верховенством права на меж-

дународном уровне. Международный Суд как глав-

ный судебный орган Организации Объединенных 

Наций играет важную роль в отстаивании соответ-

ствующего принципа мирного урегулирования спо-

ров в рамках международной системы, основанной 

на правилах, независимо от того, какой метод ис-

пользуется для принятия его решений. Гватемала 

продемонстрировала свое доверие Суду, передав на 

его рассмотрение свой спор с Белизом относительно 

материковых, островных и морских претензий Гва-

темалы. Уважение к решениям и заключениям Суда 

имеет основополагающее значение для поддержания 

Устава и международного права; растущее число об-

ращений государств в Суд свидетельствует об их до-

верии к этому институту, решения и консультатив-

ные заключения которого способствуют развитию 

международного права. Международный уголовный 

суд также играет важную роль в системе междуна-

родного правосудия, борясь с безнаказанностью за 

самые тяжкие преступления и укрепляя верховен-

ство закона на международном уровне. 

40. Место Председателя занимает заместитель 

Председателя г-жа Сверрисдоттир (Исландия). 

41. Г-н Талебизаде Сардари (Исламская Респуб-

лика Иран) говорит, что в то время, когда междуна-

родное сообщество должно было выступить с еди-

ным ответом на пандемию COVID-19, некоторые 

страны использовали коронавирус в качестве пред-

лога для продолжения введения односторонних при-

нудительных мер для достижения своих бесчеловеч-

ных политических целей. В совместном письме на 

имя Генерального секретаря и Председателя Совета 

Безопасности (A/74/768-S/2020/238) Исламская Рес-

публика Иран, наряду с рядом других государств, 

настоятельно призвала этих двух должностных лиц 

просить полной и немедленной отмены таких проти-

воправных, принудительных и произвольных мер 

экономического давления — в соответствии с давней 

и принципиальной позицией Организации Объеди-

ненных Наций, заключающейся в отказе от односто-

ронних принудительных мер, — чтобы обеспечить 

полное, эффективное и результативное реагирование 

всех членов международного сообщества на корона-

вирус, а также осудить политизацию этой пандемии. 

К сожалению, все усилия оказались безуспешными.  

42. Попытка Генеральной Ассамблеи принять кон-

сенсусную сводную резолюцию о всеобъемлющем и 

скоординированном ответе на COVID-19 также про-

валилась из-за возражений некоторых стран, кото-

рые выступили против любого упоминания согласо-

ванной в Повестке дня в области устойчивого разви-

тия на период до 2030 года формулировки об отмене 

односторонних принудительных мер, исходя из не-

приемлемой логики, согласно которой экономиче-

ские санкции являются законным средством дости-

жения внешнеполитических целей, безопасности и 

других международных целей. В разгар пандемии 

Всемирная организация здравоохранения, к сожале-

нию, была принесена в жертву конкретной страной, 

которая вышла из состава организации и отказалась 

платить начисленные взносы из-за ограниченных 

политических интересов.  

43. Исламская Республика Иран сильно постра-

дала от пандемии: в некоторые периоды ежедневно 

https://undocs.org/ru/A/74/768


 
A/C.6/77/SR.7 

 

22-22953 9/17 

 

умирало почти 400 человек. Просьба страны к Меж-

дународному валютному фонду о предоставлении 

кредита для борьбы с вирусом и оказания жизненно 

важных услуг пострадавшим, включая не только 

иранцев, но и миллионы афганских беженцев в 

Иране, была отклонена из-за неконструктивного 

вмешательства Соединенных Штатов. Помимо санк-

ций, введенных во время пандемии, которые сильно 

подорвали способность страны сдерживать вирус, 

г-н Мохсен Фахризаде, ученый, возглавлявший 

национальный проект по производству вакцин 

COVID-19 в Иране, был убит Израилем недалеко от 

Тегерана. Тем не менее, Исламская Республика Иран 

смогла разработать свои собственные вакцины, 

включая вакцины «Барекат» и «Пастерковак» («Со-

берана-2»), последняя из которых была произведена 

совместно с Кубой и экспортируется в ряд стран. В 

настоящее время смертность в Иране от COVID-19, 

как правило, составляет менее 10 человек в день.  

44. Делегация оратора признает центральную роль 

Организации Объединенных Наций в поддержании 

и укреплении верховенства права на международном 

уровне. Однако в связи с пунктом 64 доклада Гене-

рального секретаря (A/77/213) делегация подтвер-

ждает свою позицию, согласно которой следует при-

нимать во внимание разнообразие правовых, соци-

альных, экономических и культурных условий во 

всем мире и то обстоятельство, что не все правила 

подходят для любого общества и не во все времена. 

Крайне важно, чтобы все государства могли на рав-

ных условиях участвовать в нормотворческих про-

цессах и деятельности Организации Объединенных 

Наций в мирной обстановке. Особую ответствен-

ность в этом отношении несет страна, в которой рас-

положены Центральные учреждения Организации 

Объединенных Наций. Каждое государство имеет 

суверенное право внедрять свою собственную мо-

дель верховенства права и развивать правовую си-

стему на основе своих собственных культурных, ис-

торических и правовых традиций.  

45. Похвальны усилия различных структур Орга-

низации Объединенных Наций по оказанию помощи 

государствам-членам в обеспечении верховенства 

права на национальном уровне, однако такие усилия 

должны соответствовать принципу национальной 

ответственности и учитывать социально-культурные 

условия каждой страны.  

46. Г-н Гирет Сото (Парагвай) говорит, что верхо-

венство права на национальном и международном 

уровнях является основополагающим принципом, на 

который опирается международное сообщество и на 

котором основано само существование государств. 

Парагвай верит в многостороннюю систему и 

считает, что международные документы, принятые в 

рамках Организации Объединенных Наций и других 

международных организаций, являются ценным 

наследием человечества. Верховенство права 

должно рассматриваться как императив для обеспе-

чения доверия к институтам, правосудия и предска-

зуемых отношений между государствами и между 

государствами и их гражданами. Конституционный 

строй Парагвая предусматривает соблюдение прав 

человека и осуществление власти тремя ее ветвями 

в системе, характеризующейся независимостью, ко-

ординацией и взаимным контролем.  

47. Правительство страны оратора считает, что 

применение принципа верховенства права, доступ к 

правосудию, демократия и уважение прав человека 

имеют крайне важное значение для реализации це-

лей и принципов Устава Организации Объединен-

ных Наций. В этой связи оно прилагает усилия к 

тому, чтобы институты страны соблюдали принципы 

справедливости, свободы и равенства и гарантии 

верховенства права для граждан. Правительство 

также приветствует работу Комиссии международ-

ного права, Комиссии Организации Объединенных 

Наций по праву международной торговли и послед-

ние события в области морского права в части, каса-

ющейся кодификации и прогрессивного развития 

международного права. Для укрепления верховен-

ства права необходим доступ к общественной ин-

формации. Использование технологий в процессах 

обеспечения подотчетности и доступа к информации 

может внести важный вклад в реализацию этого 

принципа.  

48. Пандемия COVID-19 продемонстрировала, что 

государства чрезвычайно взаимосвязаны и что 

только совместными усилиями они могут эффек-

тивно противостоять ее последствиям. Для борьбы с 

пандемией Парагвай принял законодательство и 

меры по смягчению ее воздействия на население, 

особенно на наиболее уязвимые слои общества.  

49. Г-жа Нзе Мансого (Экваториальная Гвинея) 

говорит, что государства должны сосредоточиться на 

укреплении своего потенциала, чтобы удовлетво-

рить требования справедливости и прав будущих по-

колений, положить конец расовой и гендерной не-

справедливости, обеспечить ответственность за же-

стокие преступления и, прежде всего, создать ин-

клюзивные, устойчивые и жизнестойкие общества. 

Усилия в этом направлении должны быть сосредото-

чены на соблюдении прав человека. В этой связи 

правительство Экваториальной Гвинеи разработало 

национальную стратегию устойчивого развития, ко-

торая служит ориентиром для социально-экономиче-

ского развития страны. Этот документ не только 

https://undocs.org/ru/A/77/213


A/C.6/77/SR.7 
 

 

10/17 22-22953 

 

содержит стратегические планы, приоритеты, целе-

вые показатели и проекты, реализация которых 

необходима для формирования общества, основан-

ного на равенстве, ноу-хау, инновациях, конкуренто-

способности, прозрачности и устойчивом развитии, 

но и основывается на целях в области устойчивого 

развития и целях Повестки дня Африканского союза 

на период до 2063 года.  

50. Экваториальная Гвинея приняла законодатель-

ство о предотвращении коррупции и борьбе с ней, 

разработала новый уголовный кодекс, в котором пе-

речислены дополнительные преступления и отме-

нена смертная казнь, приняла закон о борьбе с тор-

говлей людьми, создала национальное агентство по 

финансовым расследованиям и счетную палату, а 

также внедрила программы по наращиванию потен-

циала в области соблюдения прав человека в различ-

ных государственных учреждениях. Экваториальная 

Гвинея отмечает усилия, предпринятые системой 

Организации Объединенных Наций для оказания со-

действия государствам-членам по их просьбе и для 

поощрения верховенства права и международного 

права в тесном сотрудничестве с этими государ-

ствами. 

51. Для более эффективного укрепления верховен-

ства права на международном уровне необходимо 

обеспечить уважение законных прав государств, тем 

самым усилив национальный суверенитет и равен-

ство, закрепленные в Уставе Организации Объеди-

ненных Наций. Также важно положить конец одно-

сторонним действиям; восстановить многосторон-

ний подход; и обеспечивать мирное урегулирование 

споров с помощью механизмов и инструментов, 

установленных международным правом, а не путем 

применения силы. Делегация оратора приветствует 

инициативу Генерального секретаря по разработке 

нового видения верховенства права на основе 

цели 16 в области устойчивого развития и Деклара-

ции совещания на высоком уровне Генеральной Ас-

самблеи 2012 года по вопросу о верховенстве права 

на национальном и международном уровнях при 

условии уважения национального суверенитета каж-

дого государства.  

52. Г-н Джордж (Сьерра-Леоне) говорит, что его 

страна подтверждает свою приверженность верхо-

венству права как на национальном, так и на между-

народном уровнях. Верховенство права поддержи-

вает международный мир и безопасность, устойчи-

вое развитие, а также обеспечивает поощрение и за-

щиту прав человека. Делегация оратора благодарит 

Организацию Объединенных Наций за поддержку 

государств-членов в их усилиях по борьбе с корруп-

цией, укреплению безопасности и доступа к 

правосудию для всех, противодействию терроризму 

и преступности, оказанию конституционной по-

мощи и поддержке правосудия переходного периода, 

включая предоставление юридической помощи жен-

щинам, находящимся в заключении, в Сьерра-Леоне.  

53. Что касается подтемы об использовании техно-

логий для расширения доступа к правосудию для 

всех, то Сьерра-Леоне согласна с позицией, выра-

женной Генеральным секретарем в его докладе 

(A/77/213), что цифровые технологии предостав-

ляют новые средства для продвижения, защиты и 

осуществления прав, однако они слишком часто ис-

пользуются для нарушения прав, особенно тех лю-

дей, которые уже уязвимы или остаются без внима-

ния. Страна также согласна с тем, что в сфере право-

судия технологии могут обеспечить более доступ-

ные услуги и инновационные механизмы разреше-

ния споров, однако необходимо тщательно изучить 

потенциальное негативное воздействие технологий 

на надлежащую правовую процедуру и другие права 

человека, а также последствия цифрового разрыва. 

Адекватное, предсказуемое и доступное финансиро-

вание, наращивание потенциала и передача техноло-

гий странам по их запросу являются ключом к до-

стижению цели 16 в области устойчивого развития.  

54. На национальном уровне важнейшая роль циф-

ровых технологий была должным образом признана 

в национальной стратегии реформирования сектора 

правосудия и инвестиционном плане страны ора-

тора. Была внедрена электронная система делопро-

изводства, позволяющая судьям загружать доку-

менты по делу в электронном виде, что способство-

вало обеспечению прозрачности и подотчетности, 

отслеживанию потока документации, а также сбору, 

обработке и анализу данных для выработки и реали-

зации политики. Перевод в цифровой формат судеб-

ных документов, уставов, подзаконных актов и мате-

риалов прецедентного права является одной из при-

оритетных задач. Инициатива SierraLii обеспечивает 

бесплатный неограниченный доступ к основным и 

вспомогательным правовым материалам, доступ к 

правосудию и прозрачность как часть проекта Афри-

канского института правовой информации 

(AfricanLii). 

55. На международном уровне Сьерра-Леоне выра-

зила сожаление по поводу постепенно распростра-

няющегося систематического игнорирования осно-

вополагающих принципов, изложенных в Уставе Ор-

ганизации Объединенных Наций, в частности тех, 

которые касаются поддержания международного 

мира и безопасности, уважения суверенного равен-

ства и территориальной целостности государств и 

соблюдения решений и заключений 

https://undocs.org/ru/A/77/213


 
A/C.6/77/SR.7 

 

22-22953 11/17 

 

Международного Суда государствами, которые либо 

являются государствами –– основателями Организа-

ции Объединенных Наций, либо на которых возло-

жена главная ответственность за поддержание меж-

дународного мира и безопасности. Принципы Устава 

и международного права должны последовательно и 

добросовестно применяться ко всем конфликтам. 

56. Правительство страны оратора вновь заявляет 

о своей поддержке укрепления международной си-

стемы обеспечения ответственности, в частности 

Международного уголовного суда и Остаточного ме-

ханизма Специального суда по Сьерра-Леоне. Пра-

вительство высоко ценит то, что в своем докладе Ге-

неральный секретарь особо отметил работу Остаточ-

ного механизма Специального суда по приведению в 

исполнение приговоров осужденным лицам, предо-

ставлению услуг по поддержке пользующихся защи-

той свидетелей и рассмотрению просьб о содействии 

со стороны национальных властей. Сьерра-Леоне 

подала заявку на членство в Совете Безопасности на 

период 2024–2025 годов. В случае избрания страна 

будет поддерживать усилия по преодолению куль-

туры безнаказанности путем принятия мер по фор-

мированию культуры подотчетности, укреплению 

доверия к демократическому управлению, развитию 

чувства общих ценностей и человеческой общности, 

а также содействию мирному урегулированию кон-

фликтов.  

57. Г-жа Лангерхольц (Словения) говорит, что со-

блюдение международного права и многостороннего 

подхода является ключом к поддержанию мира, без-

опасности и стабильности. Введение чрезвычайного 

положения в ответ на пандемию COVID-19 было 

необходимо, однако ограничения основных прав не 

всегда были приемлемыми или соразмерными. Кри-

зис никогда не должен служить оправданием для 

злоупотребления режимом чрезвычайного положе-

ния. Во многих случаях ограничения свободы пере-

движения, собраний и выражения мнений использо-

вались для подавления политической оппозиции, 

гражданского общества и средств массовой инфор-

мации. Ограничительные меры на национальном и 

международном уровнях подорвали доступ к право-

судию и право на эффективные средства правовой 

защиты и справедливое судебное разбирательство, а 

также право на здоровье, образование и достойную 

работу. 

58. Укрепление верховенства права посредством 

обеспечения защиты прав личности занимает прио-

ритетное место во внешней политике правительства 

страны. Верховенство права — это основа честности 

и справедливости общества и гарантия ответствен-

ности правительства, что в свою очередь неразрывно 

связано с миром, безопасностью и устойчивым раз-

витием. Пандемия COVID-19 показала важность 

укрепления верховенства права и защиты прав чело-

века. Необходимо дальнейшее обсуждение, чтобы 

обеспечить надлежащее реагирование на подобные 

кризисы в будущем на основе правил.  

59. Г-жа Чанда (Швейцария) говорит, что уваже-

ние к верховенству права, которое неразрывно свя-

зано с правами человека и демократией, подверга-

ется серьезным испытаниям во всем мире. Имеют 

место систематические попытки пошатнуть незави-

симость судебной системы, прозрачное и ответ-

ственное управление, свободу прессы и принцип 

разделения властей. На национальном уровне панде-

мия COVID-19 и необходимость быстрого реагиро-

вания стали во многих странах испытанием на проч-

ность механизмов верховенства права. На междуна-

родном уровне российская военная агрессия против 

Украины повлекла за собой вопиющие нарушения 

верховенства права, которые Швейцария осуждает 

самым решительным образом.  

60. Никогда еще прозрачный обмен информацией и 

опытом о состоянии верховенства права, основан-

ный на Всеобщей декларации прав человека и дру-

гих источниках международного права прав чело-

века, не был так важен. Лица, предоставляющие ин-

формацию, должны быть защищены от преследова-

ний. Защита правозащитников является краеуголь-

ным камнем внешней политики правительства 

страны оратора.  

61. Ситуация на Украине показала, насколько 

важно защищать верховенство права даже во время 

вооруженного конфликта. Швейцария приветствует 

стойкость и мужество всех людей и структур, кото-

рые работают над обеспечением защиты судебной 

системы на Украине. Страна высоко ценит быстрые, 

скоординированные и масштабные меры, которые 

уже были приняты, в том числе Международным 

уголовным судом, для привлечения лиц к ответ-

ственности за совершенные ими преступления. 

Швейцария продолжает решительно поддерживать 

следственные механизмы Организации Объединен-

ных Наций по Сирии и Мьянме и приветствует ре-

шение Комиссии международного права включить в 

свою долгосрочную программу работы тему «Меж-

дународные соглашения, не имеющие обязательной 

юридической силы». Важно рассматривать такие ин-

струменты формирующихся норм права с точки зре-

ния верховенства права и демократии.  

62. Г-н Ньянид (Камерун) говорит, что соблюде-

ние верховенства права на национальном и между-

народном уровнях имеет важнейшее значение для 



A/C.6/77/SR.7 
 

 

12/17 22-22953 

 

поддержания международного мира и безопасности 

и содействия экономическому развитию. На нацио-

нальном уровне верховенство права является осно-

вой общественного договора. В Камеруне все люди 

равны перед законом и имеют закрепленное в кон-

ституции право на доступ к правосудию. Правитель-

ство разработало механизм правовой помощи для 

обеспечения доступа всех граждан, включая самых 

бедных, к правовой системе, а также взяло на себя 

обязательство восстановить авторитет государства в 

некоторых горячих точках страны. Правительство 

страны оратора хотело бы поблагодарить те друже-

ственные страны, которые начали возбуждать судеб-

ные дела против граждан Камеруна и других лиц, 

чьи ежедневные действия способствовали беспоряд-

кам на территории страны; правительство рассчиты-

вает, что лица, виновные в совершении злодеяний, 

будут привлечены к ответственности.  

63. На международном уровне верховенство права 

служит обязательным условием мирного, процвета-

ющего и справедливого мира, призыв к которому со-

держится в Уставе Организации Объединенных 

Наций. В этой связи делегация оратора обеспокоена 

участившимися сигналами, которые указывают на 

появление закона sui generis, основанного на Вест-

фальской системе, и такой закон будет идти вразрез 

с волей государств или не признавать ее. Верховен-

ство права не может решить вопрос столкновения 

цивилизаций или служить мерилом для выставления 

странам хороших или плохих оценок. Поэтому все 

доклады по вопросу о верховенстве права должны 

быть объективными, нейтральными и сбалансиро-

ванными. Деятельность органов Организации Объ-

единенных Наций по сбору данных не должна ни 

при каких обстоятельствах приводить к односторон-

ней выработке показателей в отношении верховен-

ства права или некой классификации стран. Показа-

тели верховенства права, которые не были утвер-

ждены государствами-членами в ходе открытых и 

прозрачных консультаций, неприемлемы. Каждое 

государство должно заботиться об исполнении за-

кона на своей территории, принимая во внимание 

разнообразие населения, аспект экологии и принцип 

ubi societas, ibi ius. 

64. Международное сообщество должно призвать 

к укреплению верховенства права без превращения 

его в некий инструмент. Соответственно, оно не мо-

жет подменять собой национальные власти в вопро-

сах верховенства права на национальном уровне; 

вместо этого оно должно оказывать поддержку госу-

дарствам в этом вопросе по их просьбе. Важно по-

мочь государствам укрепить их потенциал для вы-

полнения своих международных обязательств с 

учетом национальных обычаев, политических и со-

циально-экономических реалий, чтобы избежать 

навязывания заранее установленных моделей, кото-

рые радикализируют эти государства и препят-

ствуют решению существующих проблем в контек-

сте страны. Делегация оратора осуждает любые по-

пытки дестабилизировать демократический и кон-

ституционный порядок любого государства.  

65. Хотя свобода мнений и их выражения является 

жизненно важной, она должна осуществляться в со-

ответствии с нормами морали и государственной по-

литики, а также на основе принципа уважения прав 

и свобод других людей. Хотя мир меняется, в нем 

можно обеспечить стабильность и безопасность, 

если государства будут и впредь действовать в рам-

ках правовой базы, основанной на Уставе и на дру-

гих соответствующих документах. Международ-

ному сообществу следует стремиться к созданию бо-

лее справедливого международного правопорядка, в 

котором нет места вмешательству и кумовству и в 

котором учитываются интересы всех государств, со-

блюдается принцип суверенного равенства, а между-

народные учреждения одинаково относятся как к бо-

гатым, так и к бедным государствам. 

66. Г-н Данг Хоанг Зянг (Вьетнам) говорит, что 

международное сообщество должно удвоить свои 

усилия по содействию созданию международной си-

стемы, основанной на верховенстве права на нацио-

нальном и международном уровнях и опирающейся 

на основополагающие принципы международного 

права и Устав Организации Объединенных Наций, 

включая уважение суверенного равенства и террито-

риальной целостности государств, невмешательство 

во внутренние дела государств и обязательство раз-

решать споры мирными средствами. Основополага-

ющую роль в этом контексте играют Международ-

ный Суд и другие международные судебные учре-

ждения. Делегация оратора приветствует работу Ко-

миссии международного права, Комиссии Организа-

ции Объединенных Наций по праву международной 

торговли и других многосторонних органов по раз-

работке норм по возникающим вопросам. Без верхо-

венства права будет невозможно осуществить По-

вестку дня в области устойчивого развития на пе-

риод до 2030 года и достичь целей в области устой-

чивого развития. 

67. Вместе с другими членами Ассоциации госу-

дарств Юго-Восточной Азии Вьетнам стремится 

сделать Юго-Восточную Азию регионом мира, ста-

бильности и процветания. Поэтому Вьетнам обеспо-

коен недавними сложными событиями в Восточном 

море (также известном как Восточно-Китайское 

море), которые привели к негативным последствиям 



 
A/C.6/77/SR.7 

 

22-22953 13/17 

 

для мира, безопасности и стабильности в регионе. 

Страна призывает все стороны добросовестно вы-

полнять свои обязательства по Конвенции Организа-

ции Объединенных Наций по морскому праву, 

укреплять взаимное доверие, проявлять сдержан-

ность, разрешать споры мирными средствами в со-

ответствии с Конвенцией и уважать дипломатиче-

ские и правовые процессы. Вьетнам привержен осу-

ществлению Декларации о поведении сторон в 

Южно-Китайском море и добивается прогресса в 

деле принятия эффективного и субстантивного ко-

декса поведения, который будет соответствовать 

нормам Конвенции. 

68. На национальном уровне Вьетнам стремится 

провести судебные реформы и укрепить свою право-

вую систему, а также сформулировал и изменил за-

коны об организации и функционировании своих по-

литических институтов. Страна привержена тесному 

сотрудничеству с Организацией Объединенных 

Наций, государствами-членами и другими партне-

рами в целях поощрения и обеспечения более стро-

гого соблюдения верховенства права на националь-

ном и международном уровнях. 

69. Г-н Хитти (Ливан) говорит, что укрепление 

верховенства права является долгосрочной задачей. 

Пандемия COVID-19 в некоторых случаях затруд-

нила защиту прав человека и основных свобод, ра-

венство перед законом и доступ к правосудию и гос-

ударственным услугам. Конфликты, обострение про-

блемы отсутствия продовольственной безопасности 

и чрезвычайная климатическая ситуация подорвали 

верховенство права, которое является основой 

устойчивого развития и международного мира и без-

опасности. Международный порядок, основанный 

на уважении закона, с более эффективной и более 

гибкой многосторонней системой, является опреде-

ляющим в деле противодействия этим глобальным 

угрозам. Устав Организации Объединенных Наций 

является основой многостороннего подхода. Важно 

продолжать работу по обеспечению всеобщего при-

соединения к международным договорам, таким как 

Конвенция Организации Объединенных Наций по 

морскому праву. Необходимо избегать избиратель-

ного, частичного или предвзятого применения меж-

дународного права.  

70. Делегация оратора поддерживает усилия Орга-

низации Объединенных Наций по усилению коорди-

нации и согласованности помощи, оказываемой ее 

структурами в сфере верховенства права. Делегация 

с интересом ожидает представления нового видения 

Генерального секретаря в отношении верховенства 

права, которое частично основано на цели 16 в обла-

сти устойчивого развития и Декларации совещания 

на высоком уровне Генеральной Ассамблеи 

2012 года по вопросу о верховенстве права на наци-

ональном и международном уровнях, поскольку это 

поможет восстановить общественный договор 

между государствами и их гражданами и послужит 

основой для прочного мира.  

71. Организация Объединенных Наций остается 

ценным партнером в оказании помощи Ливану в пре-

одолении его прошлых проблем и нынешних много-

плановых кризисов. Поэтому правительство страны 

оратора выражает признательность Организации 

Объединенных Наций и тем государствам, которые 

поддержали работу Специального трибунала по Ли-

вану, сыгравшего ключевую роль в прекращении 

безнаказанности и обеспечении правосудия для по-

терпевших.  

72. Г-н Майнеро (Аргентина) говорит, что дея-

тельность Организации Объединенных Наций по 

наращиванию потенциала имеет ключевое значение 

для укрепления верховенства права во многих стра-

нах, особенно в конфликтных или постконфликтных 

ситуациях. Верховенство права имеет основополага-

ющее значение для построения справедливых об-

ществ и обеспечения независимой и доступной су-

дебной системы, а также является центральным ком-

понентом в содействии миру и развитию. Для дости-

жения цели 16 в области устойчивого развития, 

направленной на обеспечение равного доступа к 

правосудию, в центре внимания судебных систем 

должны быть люди и их потребности в сфере право-

судия; люди должны иметь возможность понимать и 

применять законы; в качестве одного из средств 

предотвращения эскалации конфликтов следует по-

ощрять посредничество и другие методы урегулиро-

вания споров, а для облегчения доступа к правосу-

дию необходимо устранять административные и фи-

нансовые барьеры.  

73. COVID-19 вызвал неизбежное напряжение в 

правовых системах по всему миру, что сделало необ-

ходимым адаптацию существующих законодатель-

ных рамок, административных и судебных функций 

и процесса принятия решений к сложной ситуации, 

вызванной пандемией. Тем не менее верховенство 

права должно лежать в основе реагирования на чрез-

вычайные ситуации. Принципы, составляющие ос-

нову верховенства права, такие как законность, пра-

вовая определенность, подотчетность, доступ к пра-

восудию и равенство перед законом, сохраняют свою 

актуальность при реагировании на ситуацию край-

ней неопределенности и риска, такую как пандемия.  

74. На национальном уровне чрезвычайные меры, 

которые правительствам пришлось принять в ответ 



A/C.6/77/SR.7 
 

 

14/17 22-22953 

 

на кризис в сфере здравоохранения, затруднили ос-

новное функционирование правительственных учре-

ждений, парламентов и судебных систем, тем самым 

подрывая осуществление некоторых основных прав. 

На международном уровне пандемия повлияла на 

функционирование международных организаций, 

заставив их адаптировать свои методы работы и за-

медлив процессы переговоров по различным право-

вым документам. Во многих случаях удаленная ра-

бота оказалась непригодным механизмом для про-

цесса разработки международных норм. В долго-

срочной перспективе пандемия также может предо-

ставить новые возможности. Например, такие под-

ходы, как электронная подача документов и вирту-

альные слушания, будучи сопряжены с трудностями, 

в конечном итоге могут сделать системы правосудия 

более доступными и эффективными. В этой связи де-

легация оратора приветствует предложение Гене-

рального секретаря рассмотреть вопрос об использо-

вании технологий для расширения доступа к право-

судию для всех в качестве подтемы предстоящей сес-

сии. 

75. Г-н Эскобар Уллаури (Эквадор) говорит, что 

его правительство признает важность дальнейшего 

прогресса в кодификации и развитии международ-

ного права. Комиссия международного права, Меж-

дународный суд и Международный уголовный суд 

играют в этом отношении исключительно важную 

роль. Технологии способны облегчить доступ к пра-

восудию. Однако отсутствие обновленной техноло-

гической инфраструктуры или подходящей правовой 

базы может усугубить недостатки национальных су-

дебных систем, негативно повлиять на гарантии 

надлежащей правовой процедуры и права личности. 

Поэтому Организация Объединенных Наций должна 

продолжать поддерживать действия развивающихся 

государств по внедрению технологических и цифро-

вых инструментов в свои судебные системы, а также 

действия по искоренению коррупции и предупре-

ждению преступности. 

76. Верховенство закона на национальном уровне 

является необходимым условием для соблюдения 

прав человека, обеспечения демократии и экономи-

ческого развития и для социального сосуществова-

ния. На международном уровне государства обязаны 

соблюдать принципы, содержащиеся в Уставе Орга-

низации Объединенных Наций, и нормы междуна-

родного права в целях обеспечения регионального и 

международного мира и безопасности.  

77. Г-н Ндойе (Сенегал) говорит, что верховенство 

права продолжает подрываться во многих частях 

мира из-за растущего числа конфликтов и безнака-

занности лиц, совершающих тяжкие преступления. 

Сенегал выразил удовлетворение тем, что Организа-

ция Объединенных Наций поддерживает действия 

государств-членов по борьбе с коррупцией, укрепле-

нию безопасности, расширению доступа к правосу-

дию для всех и противодействию терроризму и пре-

ступности. Коррупция препятствует экономиче-

скому росту, сокращает ресурсы, доступные для 

устойчивого развития, подрывает демократию и вер-

ховенство закона, приводит к нарушениям прав че-

ловека, деформирует рынки и снижает качество 

жизни.  

78. В этой связи Сенегал, ратифицировав Конвен-

цию Организации Объединенных Наций против кор-

рупции и Конвенцию Африканского союза о преду-

преждении коррупции и борьбе с ней, придал надле-

жащему управлению и прозрачности статус принци-

пов, имеющих конституционную ценность. В 

2012 году страна интегрировала в свое внутреннее 

законодательство принятую в 2009 году директиву 

Западноафриканского экономического и валютного 

союза о транспарентности в управлении государ-

ственными финансами, а в 2015 году ратифициро-

вала Протокол Экономического сообщества западно-

африканских государств по борьбе против корруп-

ции. Национальное управление по борьбе с корруп-

цией и мошенничеством, созданное в 2012 году, не-

давно утвердило подробную национальную страте-

гию по борьбе с коррупцией. Осуществление этой 

стратегии будет подкрепляться дополнительными 

усилиями по расширению доступа к правосудию и 

повышению качества и эффективности судебной си-

стемы.  

79. Сенегал приветствует меры, перечисленные в 

докладе Генерального секретаря о поощрении верхо-

венства права на международном уровне. Междуна-

родный порядок, основанный на правилах, является 

одной из предпосылок для построения более спра-

ведливого мира, основанного на равноправии, а 

также для налаживания мирных отношений между 

государствами и мирного разрешения споров. Для 

укрепления верховенства права на международном 

уровне международное сообщество должно прини-

мать эффективные и скоординированные меры по 

борьбе со всеми видами коррупции, включая отмы-

вание денег и незаконный перевод средств и акти-

вов, приобретенных преступным путем. Сенегал 

считает, что юрисдикция Международного уголов-

ного суда в деле борьбы с безнаказанностью носит 

комплементарный характер; страна призывает к уни-

версальному применению Римского статута Суда и 

вновь заявляет о своей поддержке всех международ-

ных механизмов мирного разрешения споров, вклю-

чая Международный Суд. 



 
A/C.6/77/SR.7 

 

22-22953 15/17 

 

80. Г-н Лагдамео (Филиппины) говорит, что его 

страна придает большое значение руководящей роли 

Организации Объединенных Наций в продвижении 

верховенства права и вновь заявляет о своей под-

держке Декларации совещания на высоком уровне 

Генеральной Ассамблеи 2012 года по вопросу о вер-

ховенстве права на национальном и международном 

уровнях. В прошлом году Филиппины внесли по-

правки в свои законы о сексуальном насилии, экс-

плуатации и торговле людьми, укрепив привержен-

ность страны предотвращению и пресечению всех 

форм насилия в отношении женщин, а также обеспе-

чению расширения их прав и возможностей и пол-

ного доступа к механизмам безопасности и правосу-

дию. Было создано управление по обеспечению 

охраны и безопасности сотрудников судебной си-

стемы и персонала судов, что позволяет им действо-

вать независимо и беспристрастно и гарантирует эф-

фективное и всеобъемлющее правосудие и подотчет-

ность. Эти новые и обновленные законы пополнили 

надежную и всеобъемлющую правовую базу страны 

по обеспечению доступа к правосудию.  

81. Действия, угрожающие миру или нарушающие 

его, следует осуждать, а виновных необходимо при-

влекать к ответственности. Споры и разногласия 

должны разрешаться исключительно мирными сред-

ствами, включая посредничество и арбитраж, — та-

кой принцип был сформулирован в Манильской де-

кларации 1982 года о мирном разрешении междуна-

родных споров. Присоединение Филиппин к Конвен-

ции о сокращении безгражданства продемонстриро-

вало твердую приверженность страны делу сокраще-

ния масштабов безгражданства и его ликвидации. В 

июле 2021 года на Филиппинах стартовала совмест-

ная программа Организации Объединенных Наций 

по техническому сотрудничеству и наращиванию по-

тенциала в области поощрения и защиты прав чело-

века. Программа получила высокую оценку как ин-

новационная модель конструктивного взаимодей-

ствия в области прав человека между государствами 

и системой Организации Объединенных Наций.  

82. Филиппины поддержали новое видение верхо-

венства права, одним из основных принципов кото-

рого является доступ к правосудию. Утверждение 

верховенства права требует равного и справедливого 

доступа всех к судебной системе.  

83. Г-н Пэ Чон Ин (Республика Корея) говорит, что 

верховенство права должно быть реализовано на 

практике, чтобы оно служило противовесом пре-

ступности и незаконному применению силы. Деле-

гация оратора выражает признательность Генераль-

ному секретарю за то, что он продолжает уделять 

приоритетное внимание верховенству права, и 

надеется, что новое видение, изложенное в его до-

кладе под названием «Наша общая повестка дня» 

(A/75/982), будет и впредь служить руководством 

для оперативной деятельности в области верховен-

ства права. Делегация оратора понимает, что новое 

видение направлено не на переопределение концеп-

ции верховенства права, а на достижение конкрет-

ных результатов, особенно в области доступа к пра-

восудию для женщин и девочек и борьбы с корруп-

цией. 

84. Пандемия COVID-19 показала, что наиболее 

эффективный ответ на любой кризис может быть 

сформирован только на основе доверия, которое в 

свою очередь может быть завоевано исключительно 

благодаря обеспечению прозрачности, стабильности 

и предсказуемости, основанных на верховенстве 

права. Во время кризиса верховенство права не 

должно использоваться в качестве предлога для не-

обоснованного ограничения основных прав чело-

века. Запрет на применение силы и мирное урегули-

рование споров лежат в основе Устава Организации 

Объединенных Наций. Вторжение России в Украину 

было вопиющим нарушением Устава. Последние со-

бытия, связанные с так называемыми референду-

мами и предполагаемыми аннексиями, противоречат 

тому, что отстаивает Устав, и не могут соотноситься 

с верховенством права. Делегация оратора подтвер-

ждает актуальность Устава в подобных ситуациях, 

осуждает вооруженное вторжение в отношении су-

веренного государства и не признает предполагае-

мые аннексии. Она решительно поддерживает меж-

дународные усилия по привлечению виновных к от-

ветственности, чтобы обеспечить правосудие для 

жертв и предотвратить дальнейшие нарушения. 

85. Международное сообщество должно предпри-

нять своевременные шаги по обеспечению регулиро-

вания таких новых областей, как кибербезопасность, 

космическое пространство и искусственный интел-

лект, а также последствий развития этих областей 

для верховенства права, и изучить необходимость 

соответствующей адаптации принципов междуна-

родного права. Делегация страны оратора ценит уси-

лия Генерального секретаря по активизации исполь-

зования международной правовой базы и надеется, 

что будет разработана глобальная «дорожная карта» 

по развитию международного права.  

86. Г-жа Купрадзе (Грузия) говорит, что верховен-

ство права имеет решающее значение для поддержа-

ния международного мира и безопасности и осно-

ванного на правилах международного порядка. Не-

обоснованная и неспровоцированная полномас-

штабная военная агрессия России против Украины 

является грубым нарушением международных 

https://undocs.org/ru/A/75/982


A/C.6/77/SR.7 
 

 

16/17 22-22953 

 

принципов, которые обязаны соблюдать все государ-

ства. Грузия самым решительным образом осуждает 

незаконные референдумы, проведенные Россией на 

украинских территориях, которые временно нахо-

дятся под российской оккупацией, и их незаконную 

аннексию.  

87. Делегация оратора признает жизненно важную 

роль цифровых технологий в защите и поощрении 

прав человека, совершенствовании управления и 

ускорении реализации Повестки дня в области 

устойчивого развития на период до 2030 года. К со-

жалению, как признал Генеральный секретарь в 

своем докладе (A/77/213), цифровые технологии 

слишком часто используются для нарушения прав, 

особенно прав лиц, которые уже уязвимы или оста-

ются без внимания. Это становится очевидным, ко-

гда авторитарные государства используют новые 

технологии для распространения дезинформации 

или ложных сведений и совершают кибератаки на 

демократические страны, в том числе неоднократно 

на Грузию. В этой связи есть насущная потребность 

в более всеохватной и эффективной многосторонней 

работе.  

88. Верховенство права может быть более полно-

ценно реализовано, если будет обеспечена подотчет-

ность. Будучи участником Римского статута Между-

народного уголовного суда, Грузия продолжает рабо-

тать над укреплением Суда, в том числе осуществляя 

отчисления в Целевой фонд Суда в интересах потер-

певших. Страна подтверждает свою готовность про-

должать тесное сотрудничество с Судом для обеспе-

чения того, чтобы жертвы самых серьезных преступ-

лений международного масштаба в Грузии и других 

странах добивались справедливости. 

89. Предусмотренная международным правом обя-

занность оккупирующей державы обеспечивать бла-

гополучие населения, проживающего на террито-

риях, которые она оккупирует, на постоянной основе 

нарушается Российской Федерацией, которая осу-

ществляет фактический контроль над Абхазским и 

Цхинвальским регионами Грузии. Решении Евро-

пейского суда по правам человека от 21 января 

2021 года по делу Грузия против России (II), в кото-

ром еще раз подтверждается ответственность Рос-

сийской Федерации как оккупирующей державы за 

серьезные нарушения прав человека в этих оккупи-

рованных грузинских регионах. 

90. Г-н Тун (Мьянма) говорит, что верховенство 

права является основой мирного, стабильного и 

справедливого общества. Нарушения верховенства 

права на национальном уровне могут оказать нега-

тивное влияние на верховенство права на 

региональном и международном уровнях. Юридиче-

ски обязательные международные документы, рати-

фицированные государствами, не изменят жизнь лю-

дей, если верховенство права не будет гарантиро-

вано на национальном уровне. Поэтому для между-

народного сообщества крайне важно продвигать и 

укреплять верховенство права, особенно в кон-

фликтных и постконфликтных ситуациях. Делегация 

оратора поддерживает усилия Организации Объеди-

ненных Наций по продвижению правосудия и укреп-

лению институтов верховенства права на националь-

ном уровне. 

91. Незаконное свержение демократически из-

бранного правительства является вопиющим нару-

шением верховенства права, и международное сооб-

щество никогда не должно с этим мириться. Верхо-

венство права поддерживается посредством разделе-

ния властей, а также благодаря действию сдержек и 

противовесов между ветвями власти. В Мьянме не-

угодный народу военный лидер, попиравший верхо-

венство права и пользовавшийся полной безнаказан-

ностью за свои многочисленные злодеяния в про-

шлом, в результате незаконного переворота захватил 

всю исполнительную, законодательную и судебную 

власть и арестовал избранного президента и других 

членов правительства. Незаконная хунта не имеет ни 

правовой базы, ни легитимности, однако она прини-

мает так называемые законы в соответствии со сво-

ими потребностями, произвольно применяя их по 

своему усмотрению. Суды больше не являются неза-

висимыми и всего лишь утверждают приказы воен-

ных. Президент Вин Мьин, государственный совет-

ник Аун Сан Су Чжи и другие невинные люди, нахо-

дящиеся в заложниках у военных, были осуждены на 

тайных, незаконных судебных процессах.  

92. Военные совершают акты жестокости в массо-

вом масштабе, включая массовые убийства, много-

численные поджоги домов мирных жителей и пред-

намеренные авиаудары по городам, деревням и шко-

лам. Значительное число свидетельств, собранных 

Независимым механизмом по расследованию для 

Мьянмы, указывает на то, что были совершены пре-

ступления против человечности. В июле военная 

хунта по решению тайных фиктивных военных три-

буналов казнила четырех активистов, выступавших 

в поддержку демократии. В сентябре военный верто-

лет атаковал местную школу, в результате чего по-

гибли по меньшей мере 13 человек, в том числе семь 

детей. Продолжающиеся нарушения военной хунтой 

национального и международного права имеют серь-

езные последствия для регионального мира и ста-

бильности. Жестокие действия этого режима при-

вели к вынужденному перемещению более 

https://undocs.org/ru/A/77/213


 
A/C.6/77/SR.7 

 

22-22953 17/17 

 

миллиона человек, в том числе многих женщин и де-

тей, которые оказались во власти торговцев людьми. 

Разрешение ситуации в Мьянме требует единых дей-

ствий на региональном и международном уровнях, 

прежде всего в Совете Безопасности.  

93. Делегация оратора призывает международное 

сообщество, Ассоциацию государств Юго-Восточ-

ной Азии и Организацию Объединенных Наций 

твердо стоять на стороне народа Мьянмы и работать 

с избранным правительством национального един-

ства и организациями этнического сопротивления, 

чтобы восстановить демократию, справедливость, 

подотчетность и верховенство права, положив конец 

незаконной военной диктатуре. 

94. Г-жа Мотсепе (Южная Африка) говорит, что 

верховенство права является необходимым условием 

для продвижения демократии, надлежащего управ-

ления и устойчивого развития. Южная Африка стре-

мится обеспечить соблюдение верховенства права на 

национальном и международном уровнях. Конститу-

ция страны обеспечивает независимость судебной 

власти и гарантирует права и свободы личности. 

Южная Африка ценит помощь, оказываемую Орга-

низацией Объединенных Наций государствам-чле-

нам в деле продвижения верховенства права и ува-

жения прав человека на национальном и региональ-

ном уровнях, особенно в Африке.  

95. Пандемия COVID-19 оказала далеко идущее 

воздействие на верховенство права, в частности на 

положение женщин и девочек, и на глобальные уси-

лия по достижению цели 16 в области устойчивого 

развития. Она вынудила страны ограничить свободу 

передвижения и собраний, при этом имели место се-

рьезные последствия для права на труд, на образова-

ние, на социальное обеспечение и здравоохранение. 

Неравенство также сохранялось на фоне появления 

новых штаммов вируса. Делегация оратора сожалеет 

о негативном воздействии на Южную Африку попы-

ток некоторых международных субъектов приписать 

появление этих штаммов конкретным странам. Тем 

не менее Южная Африка по-прежнему привержена 

принципам прозрачности и обмена медицинской ин-

формацией и данными. 

96. Как было отмечено Генеральным секретарем в 

его докладе (A/77/213), пандемия выявила глубокое 

неравенство в доступе женщин к правосудию, осо-

бенно в странах, затронутых конфликтами и кризи-

сами, где потребности женщин в правосудии уже 

крайне острые. Делегация оратора согласна с Гене-

ральным секретарем в том, что отмена законов, дис-

криминирующих женщин и девочек, является импе-

ративом в области прав человека. Гендерное насилие 

также усилилось во время режима изоляции в связи 

с пандемией COVID-19 и стало наиболее актуальной 

проблемой в области прав человека. Правительство 

страны оратора внесло изменения в свои законы в 

нескольких ключевых областях, чтобы отреагиро-

вать на высокий уровень гендерного насилия и фе-

мицида, и по-прежнему привержено проведению 

правовых реформ, чтобы обеспечить защиту и гаран-

тии прав женщин в соответствии с законом. 

97. Южная Африка призывает все государства 

обеспечить доступность лечения и вакцин от 

COVID-19 для всех. В этой связи страна с удовлетво-

рением отмечает тот факт, что был достигнут кон-

сенсус по вопросу о начале процесса разработки и 

согласования на переговорах международного доку-

мента об усилении профилактики пандемий, повы-

шении готовности к ним и активизации мер реагиро-

вания.  

Заседание закрывается в 12 ч 55 мин. 

https://undocs.org/ru/A/77/213

